
   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 
 

 

 

Kladno, 6. června 2012  
Čj. 450/2012-1313001 

Z á p i s 
 

Z konference „Setkání Tematických pracovních skupin“  
v rámci Celostátní sítě pro venkov,  

které se uskutečnilo v hotelu ASTRA Srby ve dnech 5. 6. – 6. 6.  2012 
 
Přítomni: 
 
viz prezenční listina, celkem 53 účastníků 
 
Přizvaní a hosté:    
Ing. Dan Jiránek, RNDr. Ivo Rubík 
 
Vedoucí AZV Kladno Dr. Věra Libichová uvítala přítomné, kteří se sešli v hojném počtu v sále 
hotelu ASTRA v Srbech. Seznámila je s programem semináře. 

 
 

Řádný program 
   

1. Ing. Zuzana Dvořáková – Úvodní slovo o CSV 
- CSV – komunikační platforma PRV, seskupení organizací a státní správy, cíle CSV  
- Prezentace CSV na akcích na celostátní úrovni – Země živitelka, REGIOTOUR, 

TECHAGRO, Agrokomplex Nitra, konference VENKOV, LeaderFEST,  
- Publikační aktivity 
- Projekty r. 2012, periodikum VENKOV 
- EU – 6 priorit pro období 2014-2020 
- Možné aktivity CSV 

 
2. P. Radomír Hanačík – Spolek pro obnovu venkov Středočeského kraje 

- Vznik spolku (r. 2008) a historie. 
- V plánovaném období 2014-2015 budou změny programů – důsledkem jsou 

možné výpadky aktivit MAS.  
 

3. Ing. Jiřina Fišerová – Pozemkový úřad Rakovník 
- Pozdravení přítomných jménem Ing. Jaroslava Vítka, MBA, vrchního ředitele ÚPÚ. 
- CSV a PÚ mají stejné cíle – vzkvétání venkova, obnova spolků,  
- Finanční náročnost realizace projektů pozemkových úřadů 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 
- Ing. Milan Bena, CSc. – KS MAS 
- Důvody pro založení TPS Středočeského kraje: ubývání půdního fondu, zvyšující se 

nároky na čerpání vodních zdrojů, zvyšování znečištění vodních toků 
- Účelem TPS je podílet se na zmírňování dopadu vodní a větrné eroze, podílet se na 

přip. řízeních, prosazovat a podporovat funkci krajiny 
- Vznik TPS a její členové. Výzvy dalším potencionálním partnerům TPS. Priority TPS. 
- Ochrana proti snižování zem. a les. půdního fondu. 
- Ochrana proti změnám klimatu, včetně jednotlivých druhů erozí. 
- Zajištění úrodnosti půdy. 
- Ukázky dosavadní činnosti TPS: využití energie malých vodních zdrojů, brožury. 
- Aktivity TPS v nejbližší budoucnosti. 

 
 
Odpolední část 
Koordinátorka CSV a členka TPS Dr. Věra Libichová uvítala primátora Statutárního města 
Kladna Ing. Dana Jiránka, který pohovořil o jeho dopoledním setkání  s předsedou Národní 
sítě MAS ČR, předsedou Sdružení místních samospráv ČR, předsedou Spolku pro obnovu 
venkova ČR a místopředsedkyní Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova, na kterém 
podepsali v budově Senátu v Praze společné memorandum pro další společný postup při 
přípravě programovacího období EU 2014-2020.  
 

4. Ing. Ivana Mrázová – TPS KAZV Ústecký kraj 
- Založení TPS Ústeckého kraje 11. 11. 2008 
- „Vliv činnosti člověka na krajinu českého venkova s důrazem na vodní režim 

a zadržování vody v krajině.“ 
- Tipy, náměty na řešení – řezání stromů u silnic, odpadky u silnic, znečištění, 

zavlažování, vsakování vody.  
- Předsedou TPS je Ing. Jan Vopravil, Ph.D. 
- Studie VÚMOPu  - r. 2010.  
- TPS pokračují v řešení erozí.  
- Doplnění od Ing. Vopravila: problém – nedostatek vody, nadbytek vody – záplavy.  

 
5. Ing. Dagmar Adámková – TPS JM kraje, krajská koordinátorka CSV  

- TPS Jihomoravský kraj schválena v květnu 2010. Jednotliví členové TPS. 
- Řeší problematiku sucha 
- V počátku 23 partnerů, nyní 38 partnerů CSV. 
- Akce TPS – pořádání konferencí a jednání, setkávání subjektů. 
- Do 20 let se rozšíří aridní oblasti na 1/3 území ČR, do 50 let na převážnou část 

území.  
- 3 koncepty: potr. bezpečnost, voda, regionální rozvoj 
- V roce 2011 projekt Mendelovy univerzity na téma „Zemědělské sucho“  
- Plán činnosti TPS na rok 2012: Portál farmáře, výmrazy – pojištění, prop. 

materiály. 
- Fotografické dokumentace poškození – sucho, mráz, bobři. 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 
 

6. Ing. Bohuslav Lapáček – AZV Svitavy, TPS Pardubického kraje 
 

- Eroze a voda v krajině, udržení vody v krajině, zabránění odtokům, řešení 
břehových poměrů a způsoby hospodaření v opakovaně záplavových územích. 

- Základní filozofie 
- Komplikace: zastavění údolní nivy řek, místa přirozeného rozlivu vod. 
- Začátek působení TPS v r. 2011. 
- Další činnosti: GAEC, otázka greeningu. 
- Účast na nových studiích územního plánování. 
- Vyhledávání a popularizace nových metod ochrany půdy 
- Ukázky pro inspiraci – fotografie agrotechniky – jílek jednoletý, trstnaté žito 
- Ing. Vopravil – „Ohrožení půdy a vody v české krajině“. 
- Půda je neobnovitelný přírodní zdroj. Destrukce a degradace půdy. 
- Produkční a mimoprodukční funkce půdy. 
- Ochrana půdy. Příčiny degradace. 
- Připravuje se rámcová směrnice na ochranu půdy. 
- Změny v půdách a ve struktuře půdního pokryvu. 
- Řešení – cíle studie: analýza modelových lokalit, návrhy opatření, vymezení 

klimatických, hydrologických a pedologických rizik, důsledky působení 
degradačních faktorů. Návrhy, opatření. Modelové oblasti.  

- Dosavadní postup prací. Postup prací – meteorologická a klimatická část – 
měřené údaje. Postup prací – hydrologická část. Ekonomické zhodnocení.  

 
 

7. Ing. Tomáš Macháček – Krajský úřad Středočeského kraje 
 
- Ochrana půdy v pohledu státního správy je řešena ve 2 rovinách: administrativní 

a ekonomická. 
- Administrativní ochrana půdy – BPEJ, velikost ploch 
- Ekonomická ochrana půdy – poplatky za odnětí, režim administrativní ochrany – 

správné posouzení záměru, pro zábory je nutno stanovit stejná pravidla 
posuzování. 

- Příklady zalesňování zemědělské půdy. 
- Koncepční pracovní materiály: „Analýza současného stavu ochrany půdy ve 

Středočeském kraji“, „Program rozvoje les. hospodářství Středočeského kraje do 
roku 2030“. 

- Nový stavební zákon 
- Podceňování ochrany ZPF. 
- Diskuze – obnova cest 

 
8. Ing. Ivan Kasalický – AOPK 

- Možnosti napojení ÚSES na protierozní ochranu. 
- ÚSES – územní systém ekologické stability. 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

- Biocentrum, biokoridor, interakční prvky. 
- Ukázky vymezení biokoridoru v územních plánech obcí Lhota, Žilina, Družec. 
- Současnost – kompetenčně nepropojené metodiky 
          MŽP – ÚSES, VKP, krajinný ráz 

    MZe – KPÚ, LPIS, AEO 
    MMR – územní plánování 

- Územní plány obcí, realizace KPÚ – spol. zařízení – není půda k realizaci – 
prodána PF. 

- Krajinné plánování – jeden úřad. 
- Krajina a půda = veřejný statek 
- Diskuze – greening, informace k LPIS, obnova původních cest, výsadba stromů na 

1 straně cest. 
 

Po večeři pokračovalo setkání živou diskusí, výměnou informací a zkušeností jednotlivých 
účastníků konference. 
 
 

9. 6. 6. 2012 – odjezd na exkurzi 
- Ovocnářství Vítov - uvítání účastníků starostou Slaného RNDr. Ivo Rubíkem, 

starostou obce Žižice V. Rubešem a majitelem firmy K. Dryákem. 
Prohlídka provozu – úspěšně realizované projekty z PRV – sklad na jablka, třídička 
jablek, třídička hrušek, třešní, balička švestek, košíkovačka na hrušky, technologie 
uskladnění.  

- Zahradní centrum Blahotice – Ing. Matoušek. Ukázka sadu, vinice. Seznámení 
s historií vinařské oblasti. Současná produkce ovoce, vinné révy. V r. 2001 
výstavba zahradního centra v Blahoticích. Vlastní výroba burčáku. Pěstování 
a zpracování levandule. Současný vliv počasí na výnosy – mrazy, sucho.  

- Ekofrukt Slaný – pěstování ovoce a výroba cereálních tyčinek TWIGGY. 
Úspěšně realizované projekty – třídička na ovoce. Letošní mráz – již 2 rok velká 
ztráta úrody.  
 

 
Připomínky: Seminář byl účastníky velmi kladně hodnocen 

 
Závěry konference: 

1. Účastníci konference se jednoznačně shodli na závěru, že půda je to nejcennější, 
co máme a podle toho je třeba se k ní tak chovat a zacházet s ní, uchovat ji pro 
příští generace. 

2. Doporučujeme ustavení TPS s tematickým zaměřením a cílem ochrany půdního 
fondu i v dalších krajích. 

 
3. Konference ukázala na možnosti velmi dobré spolupráce tematických pracovních 

skupin se zaměřením a půdu, vzájemné výměny informací a další spolupráce. 
 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

4. Účastníci konference navrhují vzájemnou výměnu studií a materiálů pořízených 
jednotlivými TPS v rámci CSV. 

 
5. Konferenci „Setkání TPS se zaměřením na půdu“ uspořádat i v dalším roce 

a vytvořit tak základ a tradici pravidelné spolupráce TPS v rámci CSV. 
 
 
 
Zpracoval/-a: Jaroslava Vaňková 
 
Schválil/-a: Dr. Věra Libichová 


